
 

T.C 

FIRAT ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 
 

 

 

 

DOĞU VE GÜNEYDOĞU ANADOLUDAKĠ EVSEL ATIK SU ARITMA 

TESĠSLERĠNĠN ÇOK YÖNLÜ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

Çevre Müh. 

 Muhammed Furkan EPREM 
 

102112102 
 

 

 

 

 

Anabilim Dalı : Çevre Mühendisliği 

                                              Programı    : Çevre Teknolojileri 

 

 

 
Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Nusret ġEKERDAĞ 

 

 

 

 

 

 

Tezin Enstitüye Verildiği Tarih: 29.05.2015 
 

 

 

HAZĠRAN-2015 



 

T.C 

FIRAT ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 
 

 

 

DOĞU VE GÜNEYDOĞU ANADOLUDAKĠ EVSEL ATIK SU ARITMA 

TESĠSLERĠNĠN ÇOK YÖNLÜ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 
[...]
miktarlarda olmadığı durumlarda, arıtım için azot ilavesi gerekir. Evsel atıksuda azot 

biyolojik arıtım için gerekli miktarda vardır. DeĢarj edilecek arıtılmıĢ atıksuda azot varsa, 

deĢarj edilecek ortamda hem oksijen tüketimine hem de ötrifikasyona sebep olabilir. 

Atıksudaki azot baĢlıca, proteinli maddelerden ve üre'den kaynaklanmaktadır. Bakteriler 

tarafından parçalanan bu bileĢikler amonyak oluĢumuna sebep olurlar. Oksijenli bir 

ortamda bakteriler amonyağı nitrit ve nitrat'a oksitlerler. Nitrat azotu atıksudaki azot 

bileĢiklerinin son oksidasyon kademesidir (Eroğlu, 2002). 

Fosfor: Atıksudaki mikroorganizmalar için bir besin maddesidir. Alıcı ortama 

deĢarj edilen arıtılmıĢ atıksuda fosfor varsa, alıcı ortamda ötrifikasyona sebep olabilir. 

2.1.3.  Biyolojik Özellikler 

Evsel atıksularda bulunan belirgin organizma grupları; bitkiler, hayvanlar, fungi, 

protozoa, virüsler, bakteriler ve algler gibi mikroorganizmalardır. Evsel atıksudaki 

mikroorganizmaların birçoğu insanlar ve hayvanlar için hastalık yapıcı özelliktedir. 

Koliform bakterileri insan atıklarından kaynaklanan kirlenmenin bir göstergesi olmaktadır. 

Algler de tat ve koku problemlerine yol açmaktadır. Atıksuyun arıtımı esnasında organik 

maddeler bakteriler aracılığıyla parçalanmaktadır (Eroğlu, 2002). 

2.2. Atıksu Arıtma Tesisleri ve Projelendirilmesi  

Atıksu arıtma tesisleri, çeĢitli faaliyetler sonucu kirlenip, ortaya çıkan sıvı atıkların 

arıtıldıkları ve içerisindeki kirletici parametrelerin giderildiği tesislerdir. Arıtma tesisleri 

genellikle birbirini takip eden ardıĢık havuz veya tanklardan meydana gelirler. Arıtma 

tesisleri, kurulum amacına ve sağlanması istenilen deĢarj standartlarına göre, fiziksel, 

kimyasal, fizikokimyasal veya biyolojik iĢlemlerin bir veya birkaçını gerçekleĢtirebilirler 

(Toprak, 1999). 

Atıksu arıtma tesisleri projelendirirken Ģu çalıĢmalar yapılmaktadır; 

        Proje alanının incelenmesi: Projenin ilk aĢaması olan bu aĢamada, yöre ili ilgili 

tüm bilgiler toplanır. Yörenin içmesuyu ve kanalizasyon durumu, sosyo-ekonomik 

koĢullan, nüfus hareketleri ve iklimi incelenir. 



6 
 

       Nüfus, debi ve kirlilik yüklerinin tahmini: Bulunduğu bölgenin nüfus geliĢimi 

dikkate alınarak hedef yılların nüfusları belirlenir. Atıksu arıtma tesisleri genellikle 35 

yıllık periyot için iki kademeli olarak projelendirilirler. Daha sonra yöre nüfusu dikkate 

alınarak kiĢi baĢına su tüketim miktarları tahmin edilerek projelendirmede kullanılacak 

saatlik debiler hesaplanır (Toprak, 1999). 

       Sanayi ve endüstrilerin araştırılması: Bölgede bulunan sanayi ve endüstriler tek 

tek incelenerek, hangisinin atıksuyunun Ģehir kanalizasyonuna doğrudan deĢarj 

edilebileceği ve hangisinin ön arıtma yapması gerektiği veya hangisinin kendi arıtma 

sistemini kurması gerektiği kararlaĢtırılır. 

      Uygun arıtma teknolojisinin seçimi: Atıksu arıtma yöntemine karar verilirken 

aĢağıdaki hususlar dikkate alınmalıdır; 

• Tesisin oluĢabilecek iĢletme ve bakım masrafları, 

• Arıtımı yapılacak suyun deĢarj edileceği alıcı ortam özellikleri. Tesisin için gerekli 

alan ihtiyacı, 

• Tesisin yapılacağı yörenin iklim koĢulları, 

• Tesis iĢletmecisinin teknik personel durumu ve mali yapısı. 

Tesis için daha önceden bir fizibilite çalıĢması veya proje çalıĢması yapılarak 

arıtma teknolojisi belirlendiyse, karar bu aĢamada gözden geçirilir (Toprak,1999). 

       Arazi çalışmaları ve zemin etütleri: Tesisin yapılacağı sahanın plankotesi çıkarılır. 

Arazinin değiĢik noktalarında zemin etütleri yapılarak ünitelerde kullanılacak temel 

sistemlerine karar verilir. 

       Proses hesaplarının yapılması: Bu aĢamada tesisin tüm proses hesapları yapılır. 

       Soyutlandırma ve detay mühendislik: Tesisin tüm üniteleri boyutlandırılarak detay 

çizimleri hazırlanır. 

       Keşif ve metraj hazırlanması: Detay mühendislik hesapları ve çizimleri üzerinden, 

tüm tesisin metraj ve keĢfi çıkarılır (Toprak, 1999). 

 



7 
 

2.3. Kaynağına Göre Atıksular 

Yağmur suları dıĢında atıksuları kaynağına göre üç grupta incelemek mümkündür 

(Samsunlu, 2006); 

1. Evsel nitelikli atıksular 

2. Endüstriyel nitelikli atıksular 

3. Sızıntı suları  

2.3.1.  Evsel Nitelikli Atıksular 

Atıksular, insanların farklı maksatlara yönelik olarak kullanıp kirlettikleri sular 

olup; evsel nitelikli atıksular ise, konutlardan, kurumlardan, ticari ve endüstriyel 

kuruluĢlardan gelen atıksular ile yeraltı, yüzeysel ve yağmur suyu gibi suların bir bileĢimi 

olarak tanımlanabilir. Evsel atıksuların rengi genellikle açık kahverengimsi-gridir ve 

kendine has bir kokusu vardır. Kanalizasyonda kalma süresinin artması ve anaerobik 

Ģartların geliĢmesiyle atıksuyun rengi koyu griye ve daha sonra siyaha doğru değiĢebilir. 

(Metcalf ve Eddy, 1991). 

Evsel nitelikli atıksuların bünyesinde çok sayıda farklı madde bulunmaktadır. Her 

kademede atıksuyun karakterinin belirlenmesi için çeĢitli parametrelerin ölçülmesi gerekir. 

Bunların belirlenebilmesi için fiziksel, kimyasal, biyolojik ve bakteriyolojik deney ve 

yöntemlerden faydalanılır (Samsunlu, 2006). 

Bu metotlarla ölçümlerin yapılması ve parametre değerlerinin belirlenmesi; 

1. Arıtılacak atıksuyu tanımaya, 

2. Arıtma tesisine gelen Atıksu için arıtma tesisinin yeterli olup olmadığının 

belirlenmesine, 

3. Arıtma tesisinin kontrolüne ve iĢletilmesine faydalı olur. 

2.3.2.  Endüstriyel nitelikli atıksular 

Bu sular sanayi ve endüstriyel faaliyetlerin yapıldığı alanlardan, oluĢan atıksulardır. 

Sanayi kaynaklı atıksuların karakteristik özellikleri sektörden sektöre birçok farklılıklar 

göstermektedir. Bunun sebebi kullanılan malzemelerin ve uygulanan proseslerin farklı 

olmasıdır. 



8 
 

Aynı daldaki endüstrilerde bile, kullanılan hammaddelerin ve uygulanan proseslerin 

farklılığı, diğer birçok faktörle birlikte çıkan atıksuyun yapısında da farklılıklar 

oluĢturmaktadır (Ciardelli, 2000).  

2.3.3. Sızıntı Suları 

       Yer altındaki su bazı sebeplerden ötürü kanalizasyona girerek arıtma tesisine gelir. 

Genel olarak sızıntı suyu temiz kabul edilir. Sızma debisi farklı Ģekillerde hesaplanabilir. 

 Atıksu debisinin %50-%100 gibi bir oranı sızma debisi olarak eklenir. 

 Atıksuyun toplandığı alanın birim hektar değeri baĢına 0,1-0,2 L/s.ha miktarında 

bir sızma debisi ilave edilir. 

 Kanal uzunluğu baĢına 0,8 L/s.km sızma debisi ilave edilir (Samsunlu, 2006). 

2.4. Atıksu Arıtma Yöntemleri 

Atıksuların deĢarj edildikleri alıcı ortamın fiziksel, kimyasal, bakteriyolojik 

özelliklerini değiĢtirmeyecek hale getirmek için uygulanan fiziksel, kimyasal ve biyolojik 

proseslerin bir veya birkaçı atıksu arıtımı olarak tanımlanabilir. Atıksu karakteristiğine 

göre çeĢitli arıtma yöntemleri kullanılmakta olup bunlar genel olarak dört kısımda 

incelenmektedir (Köseoğlu, 1995). 

• Fiziksel arıtma yöntemleri, 

• Biyolojik arıtma yöntemleri, 

• Kimyasal arıtma yöntemleri, 

• Ġleri arıtma yöntemleri. 

Bir diğer sınıflandırmaya göre arıtma yöntemleri; birincil, ikincil ve ileri arıtma 

olarak sınıflandırılmaktadır.  

Birinci arıtmada, askıda katı madde ve bazı organik maddeler giderilir. Bu 

maddelerin giderimi ızgaradan geçirme veya çöktürme gibi fiziksel yöntemlerle 

sağlanabilir. Ġkinci arıtma sonucu çıkan atıksuda, düĢük BOĠ5 ve AKM ile birkaç mg/l 

çözünmüĢ oksijen bulunabilir. Atıksu yeniden kullanılacaksa veya alıcı ortamda 

ötrofikasyon kontrolü gerekiyorsa, atıksuda kalan AKM ve çözünmüĢ maddelerin 

giderilmesi için ileri arıtma gerekebilir. 



9 
 

 Klasik bir atıksu arıtma tesisi akım Ģeması ġekil 2.1‟de verilmiĢtir. 

 

 

 

ġekil 2.1. Klasik bir Atıksu Arıtma Tesisi akım Ģeması 

 

DeğiĢik karakterdeki atıksular için değiĢik arıtma yöntemleri kullanılabilir. Birim 

iĢlem ve süreçlerin genel arıtım verimleri Tablo 2.1‟de verilmiĢtir (Toprak, 2000). 

 

   Tablo 2.1. Birim iĢlem ve süreçlerin % olarak genel arıtım verimleri (Toprak, 2000). 

 

 

ĠĢlem / Süreç BOĠ KOĠ AKM P NORG NH3-N 

Izgara - - - - - - 

Kum tutucu 0-5 0-5 0-10 - - - 

Ön çökeltme havuzu 30-40 30-40 50-65 10-20 10-20 0 

Klasik aktif çamur süreci 80-95 80-85 80-90 10-25 15-50 8-15 

Yüksek hızlı, kaya dolgu 

ortamlı damlatmalı filtre 

65-80 60-80 60-85 8-12 15-50 8-15 

Süper hızlı, plastik dolgu 

ortamlı damlatmalı filtre 

65-85 65-85 65-85 8-12 15-50 8-15 

Biyodisk 80-85 80-85 80-85 10-25 15-50 8-15 

Klorlama havuzu - - - - - - 

 



10 
 

2.4.1. Fiziksel Arıtma  

Fiziksel arıtma atıksu içerisinde bulunan çökelebilen, yüzebilen katı parçacıkların, 

çözünmüĢ maddelerin ve gazların uzaklaĢtırılması amacıyla uygulanan iĢlemler bütünüdür. 

Atıksu arıtım uygulamalarında, ilk kademe arıtma iĢlemlerinin kullanılmasının iki önemli 

sebebi bulunmaktadır. Ġlki, atıksudaki kaba maddelerin tutularak atıksu arıtma tesisindeki 

boru ve kanalların tıkanmasının önlenmesi ve makine parçalarının aĢınmaya karĢı 

korunmasıdır. Ġkinci sebebi ise, atıksu arıtma tesisindeki diğer birimlere gelecek atık 

yüklerinin oranının azaltılmasıdır (Muslu, 1990).  

Mekanik arıtma kademesinde tesise gelen debinin belirlenmesi için gerekli debi 

ölçümleri yapılır. Atıksu arıtma tesislerinde uygulanan fiziksel arıtma üniteleri ızgaralar, 

elekler, kum tutucular, yüzer madde tutucular, dengeleme, çökeltim ve yüzdürme 

havuzlarıdır (SKKY Teknik Usuller Tebliğ,  1991).  

2.4.2. Kimyasal Arıtma 

Kimyasal arıtma, atıksu içerisinde kirliliğe neden olan kolloidal, çözünmüĢ ve 

askıdaki maddelerin uzaklaĢtırılmasını sağlamak amacıyla, çeĢitli kimyasal 

reaksiyonlardan yararlanılan genel metotların tümüdür. Kimyasal arıtma suda çözünmüĢ 

olan kolloidal ve askıdaki taneciklere pıhtılaĢtırma ve yumaklaĢtırma iĢlemlerinin 

uygulanarak çökeltilmelerinin sağlanmasını amaçlar. 

Kimyasal arıtma iĢlemlerinin kimyasal oksidasyon, kimyasal çöktürme ve 

dezenfeksiyon gibi uygulamaları bulunmaktadır. Kimyasal oksidasyon iĢlemi, atıksu 

içerisindeki istenmeyen kimyasal maddelerin ve bazı toksik bileĢiklerin zararsız hale 

dönüĢtürülmesi iĢlemlerini kapsar. Kimyasal çöktürme iĢlemi ise sudaki çözünmüĢ veya 

askıda halde bulunan maddelerin fiziksel durumunu değiĢtirerek çökelmelerini sağlamak 

üzere uygulanan bir arıtma iĢlemidir. Dezenfeksiyon işlemi ise, su içerisindeki patojenik 

mikroorganizmaların elimine edilerek güvenle içilebilecek hale getirilmesi iĢlemidir 

(ġengül, 1995). 

Çöktürme havuzları, kimyasal yumaklaĢtırma iĢlemi sonucunda oluĢan yumakların 

çöktürülmesi için kullanılır. KarıĢtırma iĢlemleri ve çöktürme havuzları ayrı birimler 

olarak yapılabildiği gibi, bunların bir arada yapıldığı bileĢik sistemler de mevcuttur (SKKY 

Teknik Usuller Tebliğ,  1991). 



11 
 

2.4.3. Biyolojik Arıtma 

Biyolojik arıtma; mikroorganizmalar tarafından atıksu içerisinde bulunan organik 

ve anorganik kirletici maddelerin, besin ve enerji kaynağı olarak kullanılmaları suretiyle 

atıksudan uzaklaĢtırılmaları esasına dayanır (SKKY Teknik Usuller Tebliğ, 1991). 

Ortamdaki oksijenin varlığına göre aerobik ve anaerobik Ģekilde sınıflandırılmaktadır.  

Biyolojik arıtmanın temel amaçları kısaca aĢağıdaki Ģekilde özetlenebilir; 

 Biyolojik olarak parçalanabilen bileĢenleri H2S, H2O CO2, CH4 gibi son ürünlere 

dönüĢtürmek, 

 Çökelemeyen ve askıda kolloidal katıların biofilm tarafından yakalanmalarını veya 

bir araya toplanmasını sağlamak, 

 Bazı ortamlarda spesifik eser bileĢikleri uzaklaĢtırmak, 

 Azot ve fosforu dönüĢtürmek ve uzaklaĢtırmak, olarak sıralanabilir.  

 2.4.4. Ġleri Arıtma 

Biyolojik olarak ayrıĢmaları kolay olmayan organikleri, ağır metalleri ve diğer 

toksik maddeleri içeren atıksuların deĢarj edilmesi su kaynaklarının bozulmasına neden 

olmaktadır. Bundan dolayı ikincil arıtma, atıksuların arıtılmasında yeterli olmayıp, üçüncül 

arıtma veya ileri arıtma yöntemleri önem kazanmaktadır. Suların daha ileri seviyede 

arıtılmaları amacıyla; iyon değiĢimi, aktif karbon adsorpsiyonu, kimyasal indirgeme, 

yükseltgeme, ters ozmoz, gibi yöntemler kullanılmaktadır (Patterson, 1977). 

2.5. Evsel Atıksuların Arıtılmasında Temel ĠĢlemler 

Evsel nitelikli atıksuların arıtılmasında kullanılan bazı temel iĢlemler Ģu Ģekildedir. 

· Kaba ızgara ünitesi 

· Ġnce ızgara ünitesi 

· Dengeleme                                   Birincil (Ön) Arıtma Üniteleri 

· Terfi istasyonu 

· Kum tutucu ünitesi 

· Ön çöktürme havuzları 

 

 



12 
 

· Biyolojik arıtma ünitesi 

· Son çöktürme havuzları                     Ġkincil Arıtma Üniteleri 

 

· Dezenfeksiyon ünitesi 

· Azot giderim ünitesi                          Üçüncül Arıtma Üniteleri 

· Fosfor giderim ünitesi 

 

· Atıksu çamuru arıtım ünitesi 

· Atıksu çamuru susuzlaĢtırma iĢlemleri 

 

Kaba ızgaralar, ince ızgaralar ve kum-yağ tutucular genellikle atıksu arıtma 

tesislerinde yer alan ön arıtma üniteleridir. Ġkincil arıtma ünitelerinde faklı sistemler 

kullanılabilmektedir. Ġkincil arıtma ünitelerinde hangi proseslerin kullanılacağına karar 

verilirken, proje alanının özellikleri ve gerekli arıtma verimi ihtiyacı gibi özelliklere dikkat 

edilir. Eğer arıtılacak atıksular sulama suyu olarak kullanılacaksa, dezenfeksiyon iĢlemi 

uygulanmaktadır, yada arıtma sistemi azot ve fosfor gideriminden herhangi birini veya her 

ikisini de kapsıyorsa sistem üçüncül arıtma olarak adlandırılmaktadır (Dağ, 2002). 

Biyolojik arıtma sistemlerin tamamında yan ürün olarak çamur oluĢmaktadır. 

OluĢan bu çamurun çevreye zarar vermeyecek Ģekilde bertarafı için, farklı çamur çürütme 

(stabilizasyon) sistemleri ve susuzlaĢtırma ekipmanları kullanılabilmektedir (Dağ, 2002).  

2.5.1. Ön (Birincil) Arıtma Üniteleri 

Ön arıtım atıksu içerisinde bulunan katıların fiziksel olarak ayrılması için 

kullanılmaktadır. Atıksu farklı Ģekillerde, büyüklük ve yoğunluklarda çeĢitli katılar 

içermektedir. Ön arıtım; büyük parçaların ve çöplerin tutulması ve parçacıkların 

çöktürülmesini kapsamaktadır. Ön arıtım, basitliğinden dolayı dünya genelinde tüm 

modern atıksu arıtma sistemlerinde katı parçaların ayrılması iĢleminde sıklıkla 

kullanılmaktadır (Reible, 1999). Ayrıca ön arıtımda yüzdürülerek ayrılabilen maddeler de 

tutulur. Ön arıtma iĢlemlerinin kullanılmasıyla mekanik aksam aĢınmaya yönelik 

korunmakta ve arıtma tesisindeki diğer ünitelere gelecek yükler azalmaktadır. Ön 

arıtımdan çıkan su kanalizasyon veya uygun alıcı ortama verilebileceği gibi ikincil arıtma 

üniteleri ile arıtımına devam da edilebilir (Eckenfelder, 1980). Debi ölçüm ünitesi de 

genellikle ön arıtım üniteleri arasında yer almaktadır. 



13 
 

2.5.1.1. Debi Ölçümü ve Dengeleme  

Debi ölçümü ve dengeleme birimleri atıksu arıtma tesislerinde önemli bir birimdir. 

Bu birimde herhangi bir arıtma gerçekleĢmemesine rağmen bu birimlerin arıtma 

tesislerinde bulunmaları önemlidir. Debi ölçümü genellikle ana toplayıcı sistemin üzerinde, 

kum tutucudan sonra, ön çökeltim havuzundan sonra ve arıtma tesisi çıkıĢına 

konulmaktadır. Dengeleme havuzlarının yapılmasının sebebi; debi değiĢimlerinin neden 

olduğu iĢletme sorunlarını engellemek, daha sonraki ünitelerin verimlerini yükseltmek, 

yapıların boyutlarını ve maliyetlerini azaltmaktır (Samsunlu, 2006). 

Debi dengelenmesinde gerekli hacim, toplam akıĢ hacminin zamana karĢı çizilmesi 

ile hesaplanır. Aynı diyagrama ortalama günlük akıĢ hızı (orijin ile son noktanın 

birleĢtirildiği düz çizgi) da çizilir (ġekil 2.2). Kütle akıĢ eğrisine teğet, ortalama günlük 

akıĢ hızı eğrisine paralel bir doğru çizilir. Gerekli dengeleme hacmi, teğet çizilen noktanın 

ortalama günlük akıĢ hızı doğrusuna dik doğrultudaki uzaklığıdır. Eğer akıĢ hızı grafiği 

ġekil 2.2‟deki gibi ortalama akıĢ hızı doğrusunun üstüne çıkıyorsa gerekli dengeleme 

hacmi, iki teğet doğru arasındaki dik uzaklıktır (Metcalf ve Eddy, 2000). 

 
ġekil 2.2. Tipik iki akıĢ hızında gerekli dengeleme hacmi bulunmasında kullanılan kütle diyagramı                                                      

(Öztürk vd., 2005 ). 

 



14 
 

       2.5.1.2.  Izgaralar 
[...]
havuzlarındaki çamur atma süresi ile kontrol edilebilmektedir. 

 YoğunlaĢtırılmıĢ stabilize çamuru, mekanik olarak susuzlaĢtırmak ve susuzlaĢtırılmıĢ 

çamuru ASAT arazisindeki bir depolama alanında muhafaza etmek standart prosedür 

olarak tercih edilen yöntemlerdir.  Çamurun ASAT arazisinde depolanması, kalıcı bir 

çamur bertarafı alternatifi tespit edilene kadar sadece orta vadeli bir çözüm olacaktır.  

 Bant filtre presin kapasitesinin üretilen çok miktardaki çamuru arıtmada yetersiz 

olması durumunda yada bakıma alındığında, çamurun kurutulması için çamur kurutma 

yatakları kullanılacaktır.  

 Çamur süzüntü suyu (süpernatant) pompa istasyonu bir baĢka ifadeyle, drenaj suyu 

pompa istasyonu, otomatik moda çalıĢtırılacaktır.  



78 
 

 Havalandırmalı çamur stabilizasyon (çürütme) havuzlarındaki kuru katı ve uçucu Katı 

Madde konsantrasyonları için kütle dengesi metodu kullanılarak haftada bir kere 

ulaĢılan organik katı giderme verimi izlenilecektir. 

 UlaĢılan yoğunlaĢtırma ve susuzlaĢtırma oranları ise, cazibeli yoğunlaĢtırıcılara ve 

bant filtre presine gelen ve bu ünitelerden çıkan Kuru Katı Madde miktarına bağlı 

olarak yine haftada bir kere izlenecektir. 

 Çamur suyunun miktarı ve kirlilik yükleri, haftada bir kere izlenecektir (VASKĠ, 

2013).   

4.3.1.9. Çamur Arıtımı 

Ham ve fazla çamur pompa istasyonunda da 2 adet dalgıç pompa bulunmaktadır. 

Bu dalgıç pompaların (1‟i yedek) her birinin kapasitesi ise 50 m³/saattir. Burada, fazla 

çamur ön çökeltmeden gelen ham çamur ve yüzer maddelerle karıĢır. Her ünitede bir adet 

ham ve fazla çamur pompa istasyonu bulunmaktadır. Kum tutuculardan çıkan yağ, sadece 

1. ünitenin ham ve fazla çamur pompa istasyonuna gönderilmektedir. Çamur, her ünitenin 

kendisine ait olan havalandırmalı çamur stabilizasyon havuzuna iki dalgıç pompadan birisi 

aracılığı ile terfi ettirilir. Ham ve fazla çamur, üç adet havalandırmalı çamur stabilizasyon 

havuzunda (her ünite için bir stabilizasyon havuzu) dengelenir, bir baĢka deyiĢle stabilize 

edilir.  

Stabilizasyon havuzlarının her birinin hacmi 3,600 m³ olup, uzunluğu 40,0 m,  

geniĢliği 20,0 m ve derinliği 4,5 metredir. Oksijen temini için havuzların her biri 2‟Ģer adet 

mekanik havalandırıcı (jiroskop Ģeklindeki havalandırıcılar: 55 kW) ile donatılmıĢtır.  

Stabilizasyon sonrasında, çamur bir taĢkın savağından akarak, yoğunlaĢma için üç 

adet cazibeli yoğunlaĢtırıcıya ulaĢır. Dairesel olan yoğunlaĢtırıcıların her birinin (çapı: 12 

m) yüzey alanı 113 m² ve hacmi 452 m³‟tür. Sürekli olarak çamurla beslenen cazibeli 

çamur yoğunlaĢtırıcılar, kafes sıyırıcılar ile donatılmıĢtır. Süzüntü suyu (supernatant) 

supernatant pompa istasyonuna cazibeyle akmaktadır. YoğunlaĢtırılan stabilize çamur, 

cazibeli yoğunlaĢtırıcılardan çamur susuzlaĢtırma ünitesine veya çamur kurutma 

yataklarına, 3 adet (1‟i yedek) eksantrik pompanın 2‟si ile pompalanır. 



79 
 

 Bu eksantrik (yatay) pompaların (kademeli kavite pompaları) her birinin pompaj 

kapasitesi, 15 m³/saat‟tir. Yoğun çamur pompa istasyonunu drene etmek için her ünitede 

birer dalgıç pompa (10 m³/saat) ile donatılmıĢ bir drenaj çukuru bulunmaktadır. 

YoğunlaĢtırılan stabilize çamur, 4 adet bant filtre pres ile mekanik olarak susuzlaĢtırılabil- 

mektedir. Bu filtre presler bir binanın içine yerleĢtirilmiĢtir. Filtre preslerin her biri 15 

m³/saat miktarındaki arıtma kapasitesine sahip olup yoğun çamur pompaları ile 

beslenmektedir. SusuzlaĢtırma (filtre pres) binasının içerisinde, filtre presleri temizlemek 

için bir adet hava kompresörü ve bir adet servis suyu hidroforu bulunmaktadır. Servis suyu 

binanın dıĢındaki bir rezervuardan alınmaktadır (belediyeye ait su Ģebekesinden servis 

suyu temin edilmektedir). Hidroforun 2 adet pompası mevcuttur ve her biri 9 ila 31 m³/saat 

(basınç kaybına bağlı olarak) kapasite ile hizmet vermektedir. Çamur, polimer kullanılarak 

Ģartlandırılabilmektedir.  Her biri polimer karıĢımını ve maturasyonu (olgunlaĢtırma) 

sağlayan iki kompartımanlı (polimer tozu ve servis suyu için)  birer tanka sahip olan iki 

adet polimer istasyonu mevcuttur; bu istasyonlarda iki adet de polimer dozlama pompası 

bulunmaktadır. SusuzlaĢtırılan çamur yatay bir bant konveyör yardımı ile binanın dıĢına 

çıkarılmaktadır. Kamyonlara yükleme yapılabilmesi için binanın dıĢında da yüksek eğimli 

bir bant konveyör bulunmaktadır. Alternatif olarak yoğun çamur, doğrudan çamur kurutma 

yataklarına pompalanabilmektedir.  

Her birinin yüzey alanı 300 m² olan (toplam yüzey alanı: 16,800 m²) toplam 56 adet 

çamur kurutma yatağı ASAT‟ın kuzey-batısına inĢa edilmiĢtir. Uzun süre, ASAT‟a sürekli 

olarak gelen vidanjörlerle çamur kurutma yataklarına fosseptik atıkları da boĢaltılmıĢtır.   

YoğunlaĢtırıcılardaki çamurun süzüntü suyu, susuzlaĢtırma (filtre pres) ve çamur kurutma 

yataklarından süzülen sular, 4 adet dalgıç pompa (her birinin kapasitesi; 20 m³/saat)  ile 

donatılmıĢ olan çamur supernatant pompa istasyonuna ulaĢmaktadır. Süzüntü suları, 

buradan, 1. ünitenin ön çökeltme tankının giriĢ kanalına pompalanmaktadır. Van Atıksu 

Arıtma Tesisi vaziyet planı verilmiĢtir (ġekil 4.8) (VASKĠ, 2013). 



80 
 

 

ġekil 4.8. Van ASAT vaziyet planı 



81 
 

4.3.2. Arıtma Hedefleri 

 

Türkiye‟de evsel atıksu arıtma tesislerinin deĢarj standartları Su Kirliliği Kontrol 

Yönetmeliğinde yer alan kriterlere göre belirlenmektedir. Evsel atıksu deĢarj standartları, 

atıksu arıtma tesisi boyutlarına (hizmet ettiği nüfusa) bağlı olarak dört grupta 

değerlendirilmiĢtir. Van ASAT‟ın söz konusu yönetmeliğe göre atıksu deĢarjında 4. sınıf 

(nüfusu 100.000‟den fazla) minimum gereksinimlerini sağlaması gerekmektedir. Tablo 

4.11, 4. sınıf evsel atıksular için deĢarj standartlarını göstermektedir.  

 

Tablo 4.11. SKKY‟ ya göre evsel nitelikli atıksuların alıcı su ortamlarına deĢarjlarında uyulması gereken                                                                                                      

standart değerler (Sınıf 4: Kirlilik Yükü Ham BOĠ Olarak 6000 Kg/Gün‟den Büyük, Nüfus > 100000)   

 

  
PARAMETRE 

 

BĠRĠM 

KOMPOZĠT 

NUMUNE 

2 SAATLĠK 

KOMPOZĠT 

NUMUNE 

24 SAATLĠK 

BĠYOKĠMYASAL OKSĠJEN ĠHTĠYACI (BOĠ5) (mg/L) 40 35 

KĠMYASAL OKSĠJEN ĠHTĠYACI (KOĠ) (mg/L) 120 90 

ASKIDA KATI MADDE (AKM) (mg/L) 40 25 

Ph - 6-9 6-9 

 

 

Van Gölü 27 Haziran 2009 tarihinde Çevre ve Orman Bakanlığı tarafından 

yayınlanan hassas alanlar tebliği (Bakınız Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği Hassas ve 

Az Hassas Su Alanları Tebliği Ek 1A) uyarınca, hassas alan olarak sınıflandırılmıĢ 

olduğundan, ASAT‟ ta daha ileri arıtma gereksinimi olabilecektir (VASKĠ, 2013).  

Van atıksu arıtma tesisi boyutlarındaki bir tesisten (> 100,000 NE) deĢarj edilen 

atıksudaki toplam azot konsantrasyonunun, 10 mg/L ve toplam fosfor konsantrasyonunun 

1 mg/L olması gerekmektedir. Buradan hareketle, biyolojik arıtma prosesi olarak 

nitrifikasyon ve denitrifikasyon gibi azot giderimi proseslerine sahip bir ileri arıtma 

gereksinimi ortaya çıkmaktadır. Fosfor giderimi için ise demir klorür ve alüminyum 

klorür/sülfat ile çöktürme yeterli olacaktır. Fosforun kimyasal kullanarak çöktürülmesi 

kolaylıkla uygulanabilmekte ve fosfor giderimi için standart bir arıtma yöntemi olarak 

sınıflandırılmaktadır. Van Atıksu Arıtma Tesisinin aylara göre arıtma verimleri verilmiĢtir 

(Tablo 4.12). 



82 
 

Tablo 4.12. Van Atıksu Arıtma Tesisi aylara göre arıtma verimi (VASKĠ, 2013). 

 

Parametre  Aylar  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
KOĠ Arıtımı  % 68 63 63 68 79 74 73 71 72 68 

BOĠ Arıtımı % 74 64 68 66 90 77 72 74 66 80 

AKM Arıtımı % 71 61 73 73 93 77 80 67 75 87 

 

 

4.3.3. 2020 Hedef Yılı için ASAT Ön Tasarımı   

Van Atıksu Arıtma Tesisinin 2020 hedef yılına ait ön tasarım sonuçları, mevcut 

arıtma kapasitesiyle karĢılaĢtırmalı olarak Tablo 4.13.‟de verilmiĢtir. Hesap edilen kirlilik 

yüklerinin realistic olduğundan hareketle  ön tasarım sonuçları, Van Atık Su Arıtma 

Tesisi‟nin mevcut biyolojik atıksu ve çamur arıtma kapasitesinin 2020 hedef yılı için 

hesaplanan kirlilik yüklerini gereksinilen seviyede arıtmaya yeterli olmadığını 

göstermektedir.  

Bu nedenle Van Atıksu Arıtma Tesisinin 2020 hedef yılına göre yeniden tasarımı 

yapılmıĢ olup bu tasarımda azot ve fosfor giderimi de yer almaktadır.  Tasarımın baĢlıca 

sonuçları aĢağıda verilmiĢ olup mevcut atıksu arıtma tesisinin verimi ile karĢılaĢtırması 

yapılmıĢtır. Ön tasarım genel olarak mevcut atıksu arıtma tesisinin arıtma metotlarına 

dayanmaktadır:    

 GiriĢ pompa istasyonu 

 Ġnce ızgaralar 

 Yağ kapanları ile donatılmıĢ kum tutucular 

 Ön çökeltme havuzları   

 Aktif çamur havuzları (nitrifikasyon, denitrifikasyon), 

 Son çökeltme havuzları   

 Ayrık aerobik stabilizasyon havuzları   

 Stabilize çamurun mekanik (cazibeyle) yoğunlaĢtırılması  

 Belt pres filtrelerle mekanik çamur susuzlaĢtırma   

 Çamur kurutma yatakları 



83 
 

Tam bir nitrifikasyon ve denitrifikasyona ulaĢmak için 96,000 m³‟lük bir aktif 

çamur havuzu hacmi gerekmektedir (Tasarım sıcaklığı: 10°C). Mevcut havalandırma 

havuzlarının toplam hacmi ise 15,600 m³‟tür. Sonuç olarak, mevcut tüm tesisle sadece 540 

kW‟lık havalandırma yapılabilirken, 2020 yılında yaklaĢık 1,400 kW‟lık (yüzey 

havalandırıcılar için) bir havalandırma kapasitesine ihtiyaç olacaktır. Ayrıca özellikle 

stabilizasyon için ihtiyaç duyulan çamur arıtma kapasiteleri, mevcut kapasiteye nazaran bir 

hayli yüksektir. Aerobik çamur stabilizasyonu için toplam olarak yaklaĢık  96,000 m³‟lük 

bir hacme ihtiyaç vardır. Mevcuttaki stabilizasyon tank hacmi ise 3 Ünite dahil olmak 

üzere toplamda yaklaĢık 11,000 m³‟dür. Ön ve son çökeltme havuzlarında yeterli arıtma 

kapasitesi mevcuttur. Ancak son çökeltme havuzlarında ihtiyaç duyulan su derinliği 4.50 m 

iken mevcut havuzlarda 3.0 m‟dir (VASKĠ, 2013). 

 

Tablo 4.13. Van atıksu arıtma tesisinin 2020 hedef yılına ait mevcut arıtma kapasiteleriyle karĢılaĢtırmalı  

                    ön tasarım sonuçları (VASKĠ, 2013).
 

 

Arıtma Ünitesi Birim Mevcut 

Kapasite 

2020 yılında 

ihtiyaç olacak  

kapasite 

GiriĢ pompa istasyonu m³/gün 47,520 115,891 

Ġnce ızgaralar Adet 2 4 

Kum tutucular Adet 2 4 

Ön çökeltme havuzları m³ 6,053 3,600 

Ara terfi istasyonu m³/saat 800 - 

Aktif çamur havuzları m³ 15,600 96,200 

Aktif çamur havuzlarının 

havalandırma kapasitesi 

kW 540 1,400 

Son çökeltme havuzları m² 6,066 4,869 

Aerobik stabilizasyon 

havuzları 

m³ 10,800 92,260 

Aerobik stabilizasyon 

havuzları nın havalandırma 

kapasitesi 

kW 330 2,112 

Çamur yoğunlaĢtırma 

havuzları 

m³ 1,356 4,072 

Belt pres filtreler m³/saat 1,440 4,320 

Çamur kurutma yatakları m² 16,800 21,000 



84 
 

Yukarıda verilen ön tasarım sonuçlarına göre, atıksu arıtma tesisinin, hesap edilen 

kirlilik yükleri ile azot ve fosfor giderimi gereksinimlerini karĢılayabilmesi için önemli 

ilaveler yapılması gerekmektedir. Bu nedenle tesis arazisinde yeni ünitelerin 

yerleĢtirilebilecek Ģekilde planlama yapılması gerekmektedir. Van Belediyesi halihazırda 

yeni nutriyent giderimi tesisinin baĢka bir arazi üzerine inĢa edilmiĢ ihtimali üzerinde 

durmaktadır.  

4.3.4. Van Atıksu Arıtma Tesisinde KarĢılaĢılan Sorunlar ve Çözüm Yöntemleri 

      1. Kum tutucunun köprüsü düzgün çalıĢmamaktadır. Kum tutucusunun tekerleği 

patinaj yapmaktadır. Bu sorunun giderilmesi için üretici firmadan teknik ekibin gelerek 

sıyırıcı paletinde revizyon yapılması istenmiĢtir.  

 2. Çamur pompa istasyonundaki pompalar, tesise gelen poĢet, kıl, yün vb. 

maddelerden dolayı sürekli olarak sık sık tıkanmaktadır. Tıkanıklıklar arıtma tesisi bakım 

ekibi tarafından giderilmektedir. Zaman zaman pompalar arıza yapmakta ve arızalanan 

pompalar sanayiye gönderilerek tamir ettirilmektedir.  

3. Ġnce ızgaradan bant konveyör boĢaltım mekanizması sıkıĢmadan dolayı çalıĢmadığı 

görüldü.  

4. Pompalarda gelen malzemelerden kaynaklı arızalar meydana gelmektedir. 

5. Yağ tutucu ünitesinin tasarımından kaynaklanan, ünitenin tam verimle çalıĢmasını 

engellen sıkıntılar bulunmaktadır. 

6. Mevcut hakim rüzgar yönü arıtma tesisinden oluĢacak kokuları direk ġehir 

merkezine getirecek yöndedir. 

7. Tesis ileri arıtım uygulanma iĢlemi için çalıĢmalar yapılmaktadır. 

8.Arıtma tesisinin bulunduğu alanın sahilinde yer yer bataklık ve çöplükler 

bulunmaktadır.  

9. Tesiste 1. 2. ve 3. Ünite bulunmaktadır. Ancak ilk ünite eski olduğundan oldukça 

aĢınmıĢ durumdadır (ġekil 4.9). 



85 
 

 

               ġekil 4.9. Van ASAT ilk ünitelerinin görünümü 

 

4.4. Malatya Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Malatya Belediyesi Atıksu Arıtma Tesisi toplam 183.920 m
2
 üzerinde kurulmuĢtur. 

Atıksu arıtma tesisi Malatya Belediyesi kontrolünde Sistem Yapı Ģirketi tarafında 

iĢletilmektedir. Arıtma tesisi 2030 yılana göre projelendirilmiĢ olup günlük 150.000 m
3
 

atıksu kaldıracak kapasitede dizayn edilmiĢtir. Malatya Belediyesi Atıksu Arıtma Tesisi 

çıkıĢ suyu boran deresi vasıtasıyla Karakaya Baraj Gölüne deĢarj edilmektedir (ġekil 4.10). 

 

 

 
 

           ġekil 4.10. Malatya atıksu arıtma tesisi 



86 
 

4.4.1. Kullanılan Prosesler 

Malatya atıksu arıtma tesisinde kullanılan proses aĢağıdaki gibidir. 

 Ana kollektörler 

 Kaba ızgaralar 

 GiriĢ pompa istasyonu 

 Ġnce ızgaralar 

 Kum ve yağ tutucular 

 Anaerobik tank 

 Havalandırma havuzları 

 Son çökeltme havuzları   

 Dekantörler ile çamur SusuzlaĢtırma 

 

4.4.1.1. Ana Kollektörler 

Atıksu 2000 mm ve 1000 mm olan kollektör hatlarıyla Malatya Atıksu Arıtma 

Tesisine alınır. 

4.4.1.2. Kaba Izgara 

Daha ilerdeki ekipmanlar (giriĢ pompaları) korunması için, otomatik olarak 

çalıĢacak bir kaba ızgara ve atıkların tasfiye edilmesi amacı ile konteynırlara deĢarjı 

sağlayacak bir ızgara konveyörü bulunmaktadır. 60 mm‟den büyük partiküllerin tutulması 

sağlanır ve gelen katı yük azaltılmıĢ olur. 

4.4.1.3. GiriĢ Pompa Ġstasyonu 

Atık suyun tesis boyunca cazibeli akıĢına olanak vermek için atıksu belli bir seviye 

giriĢ pompaları yardımıyla terfi ettirilir. ĠnĢaat yapısının 2030 yılı için yapılmasına rağmen 

pompalar, 2010 hedef yılı yağıĢlı hava Ģartları altındaki maksimum debi için tasarlanmıĢtır. 

Pompa istasyonu performans optimizasyonu için, 4‟ü sabit hızlı ve 2‟si frekans kontrollü 

olan beĢ adet dalgıç pompa + 1 yedek sağlanmaktadır. Burada iki adet 6000 m
3
/h ve dört 

adet 3000 m
3
/h lik kapasiteli pompalar kullanılmıĢtır. 

 



87 
 

4.4.1.4. Ġnce Izgaralar 

Üç adet otomatik olarak çalıĢan 6 mm aralıklı ince ızgara bulunmaktadır. Her ızgara, 

yukarı ve aĢağı kısımlarına konulan stop-loglar ile ayrı ayrı izole edilebilir. Atıklar, ızgara 

konveyörünün üzerine boĢaltılırlar ve oradan da iki ızgara presine yönlendirilirler. 

SıkıĢtırılan atıklar, daha sonra kamyonlara aktarmak için konteynırlarda toplanmaktadırlar.  

4.4.1.5. Kum ve Yağ Tutucular 

Atıksu arıtma tesisinin sonraki bir aĢaması olarak, paralel olarak iĢleyen 4 adet 

havalandırmalı kum ve yağ tutucu bulunmaktadır. Her bir havuz, yukarı kısma konulan 

kapaklar yardımıyla izole edilebilirler. Kum, organik maddelerden kurulan havalandırma 

sistemi ile ayrılacaktır. Kum ve yağ tutucuların deĢarjı için 2 çift hareketli sıyırıcı 

bulunmaktadır.  

4.4.1.6. Anaerobik ve Selektör Tankı  

Fosfor giderimi ilk olarak 2020 hedef yılı için tasarlanmıĢtır. Atık suyun ve geri 

devir çamurunun altı havalandırma havuzunun giriĢinde dağıtılması gerektiğinden; bir 

dağıtım kanalı veya dağıtım yapısı ve borularını içeren bir sisteme ilk aĢamada dahi ihtiyaç 

vardır. Bu nedenle, atıksuyun ve geri devir çamurunun 6 adet havalandırma havuzuna 

dağıtımını sağlayan, fosfor gideriminde uygun bir anaerobik tank tasarlanmıĢtır. Anaerobik 

tank, halihazırda 2030 hedef yılı için tasarlanmıĢtır. Anaerobik tanktaki çamur çökelmesini 

önlemek için tank, dalgıç mikserler ile donatılmıĢtır. Anaerobik tankın yüzeyindeki 

muhtemel köpük oluĢumu, bir köpük alma aleti ile giderilir ve yandaki köpük toplama 

pompa haznesine yönlendirilir. Çamur hacim indeksini olumsuz yönde etkiliyecek olan 

filamentli bakteri oluĢumunu engellemek için, bir selektör tankı sağlanmaktadır. Atık su ve 

geri devir çamuru, anaerobik tanka girmeden önce yoğun bir Ģekilde yakın temasta 

bulundurulur.  

4.4.1.7. Havalandırma Havuzları 

2020 hedef yılı için altı adet dikdörtgen Ģeklinde olan betonarme tank havalandırma 

havuzları bulunmaktadır. Ġlk olarak dalgıç mikserler ile donatılmıĢ bir havasız bölge 

denitrifikasyon ve havalandırma difüzörleri donatılmıĢ nitrifikasyon prosesinden oluĢan 

piston akımlı bir sistem tasarlanmıĢtır.  



88 
 

Havalandırma havuzu, tankın ortasına boylu boyunca yerleĢtirilen bir duvar 

yardımıyla bölünmüĢ olduğundan tanklara giriĢ ve çıkıĢ tankın ön uç tarafından 

yapılmaktadır. Oksijen temini için havalandırılmıĢ alanlar, memran difüzörleri içeren ince 

kabarcıklı havalandırma ve hava blower istasyonuna bağlı hava dağıtım ve temin 

sistemiyle donatılmaktadır. Toplam hacimleri 170.000 m
3 

tür. 

4.4.1.7. Son Çökeltme Havuzları 

Havalandırma tanklarındaki atıksu/çamur karıĢımı, gravite ile son çökeltme 

tanklarına alınmaktadır. Paralel olarak çalıĢan 6 çökeltme tankı (çap 55 m, su derinliği 7.4 

m) bulunmaktadır. Son çökeltme tankları, yüzen köpük kadar, çökelen çamur için mekanik 

çamur giderimli dairesel tanklar olarak inĢa edilmiĢtir. Aktif çamur/su karıĢımı, her tankın 

merkez bölmesine tersine çevrilmiĢ bir sifon vasıtası ile girer. ArıtılmıĢ su, toplama odaları 

ve arıtılmıĢ su toplama kanallarıyla gravite ile Boran Deresi‟ne akmaktadır. Çöktürülen 

çamur, döner çamur sıyırıcılar yardımıyla tankların ortasındaki çamur konilerine süpürülür. 

Çamur buradan, hidrostatik basınç altında çamur toplama haznesine ve çamur pompa 

istasyonuna gravite ile gönderilir. ġekil 4.6‟te Malatya Atıksu Arıtma Tesisi yerleĢim planı 

verilmiĢtir. 

 

 
 

 

ġekil 4.11. Malatya Atıksu Arıtma Tesisi yerleĢim planı  (Toplam alan: 183.920). 



89 
 

4.4.2. Laboratuvarlar 

Günlük yapılan deneyler için numuneler 4 farklı noktadan alınmaktadır. Deneyde 

kullanılacak kadar ve numune alma kuralları çerçevesinde numuneler alınmaktadır. 

Numuneler 8:00-9:00 saatleri arası alınmaktadır. 

Tesis çıkıĢında atıksu karakterizasyonu: 

 

BOĠ5   < 25  mg/L 

KOĠ   < 125mg/L 

Toplam N              < 10  mg/L 

Askıda Katı Madde < 35  mg/L 

pH- Değeri      6.0 -9.0  olmalıdır. 

 

 

4.4.3. Malatya Atıksu Arıtma Tesisinde karĢılaĢılan sorunlar ve çözüm 

yöntemleri: 

1. Tesisin tam kapasite ile çalıĢtırılmadığı ve suların bir kısmının bypass edildiği 

görüldü. Bypass edilmesinin sebebinin ise tesisin arıtma verimini yüksek tutma amacını 

taĢıdığı düĢünülmektedir. 

2. Ġnce ızgarada tıkanma sorunu gözlendi. 

3. Çamur yüzmesi sorunu; Bazen, iyi çökme özelliklerine sahip çamur nispeten kısa 

çökelme sürelerinde yüzme özelliği gösterebilir. Bunun baĢlıca nedeni, atıksudaki nitrit ve 

nitratların azot gazına dönüĢtürüldüğü denitrifikasyon prosesidir. Çamur yüzmesi düĢük 

SRT‟li sistemlerde daha çok görülmektedir. Çamur yüzmesini önlemenin yolları aĢağıdaki 

Ģekildedir:  

(a) Geri devir çamuru çekme hızını artırarak, çamurun çöktürme tankındaki bekleme 

süresini azaltmak, 

(b) Ġlk yöntemin iĢe yaramadığı durumlarda, havalandırmadan gelen atıksuyun hızını 

azaltmak, 

(c) Mümkün olduğu durumlarda çamur toplama mekanizmalarının hızını artırmak,  

(d) SRT değerini nitrifikasyonun gerçekleĢemeyeceği değerlere kadar düĢürmek. 



90 
 

4. Havalandırma havuzunda köpük sorunu bulunmaktadır. 2 bakteri cinsi, Nocardia ve 

Microthrix parvicella, aktif çamur proseslerinde köpürmeye sebep olur. Bu organizmalar 

hidrofobik hücre yüzeyine sahiptir ve hava kabarcıklarına tutunarak köpüğe neden olurlar.   

 

 

            

              ġekil 4.12. Malatya ASAT havuzlarında yaĢanan köpük sorunu 

 

5. Çamur kabarması sorunu; çoğu zaman düĢük çökelme özelliğine sahip MLSS‟in 

çöktürme ünitesinde iyi çökelememesi ve çıkıĢ suyunda askıda katı konsantrasyonunun 

yüksek çıkması olarak tanımlanır. Çamur kabarması meydana geldiğinde MLSS flokları 

sıkıĢmaz veya iyi çökelmez.  

Bundan dolayı çöktürülmüĢ çıkıĢ suyu ile çamur partikülleride deĢarj edilir.   

Sistemde iyi çöken çamur meydana geldiğinde, çöktürücünün dibinde çamur seviyesi 10-

30 cm kadar olabilir. Çamur kabarması hallerinde ise MLSS‟in büyük bir miktarı sistem 

çıkıĢ suyuna karıĢır ve bu da kullanılıyorsa yetersiz dezenfeksiyona ve çıkıĢ suyu 

filtrelerinin bozulmasına neden olur. 

6. Arıtma tesisinde tesisle ilgili gerekli bilgilerin ve laboratuvar ile ilgili sonuçlarının 

alınamamasından dolayı tesis hakkında yeterli değerlendirmeler yapılamadı. 



91 
 

4.5. Gaziantep Merkez Atıksu Arıtma Tesisi 

Gaziantep Ġli, ġahinbey Ġlçesi,YeĢilkent Köyü mevkiinde, 220.000 m
2
 yüzölçümlü 

alan üzerinde, yer almaktadır. ĠĢletme, Evsel atıksuların arıtılması konusunda faaliyet 

göstermekte olup, 26.10.2007-6061 sayılı T.C Çevre ve Orman Bakanlığı Gaziantep 

Valiliği Ġl Çevre ve Orman Müdürlüğü tarafından verilen 12.02.2008-460 sayılı DeĢarj Ġzin 

Belgesi bulunmaktadır. ġekil 4.13‟te genel  vaziyet planı görülmektedir. 

 

 

 

 

ġekil 4.13. Gaziantep Atıksu Arıtma Tesisi genel vaziyet planı 

 

ĠĢletmenin Yıllık Ortalama Atıksu Debisi ve Kirlilik Yükleri 

 

 Ortalama Atıksu GiriĢ Debisi            : 300.000 m
3 
/ gün 

 

 Askıda Katı Madde Yükü          : 93,3 ton / gün 

 

 BOĠ5 Yükü     : 94,6 ton / gün 

 

 



92 
 

GASKĠ Merkez Atıksu Arıtma Tesisi, Gaziantep Ģehrinin evsel nitelikli 

atıksularının arıtılması amacı ile 1.000.000 EN karĢılık 400.000 m
3
/gün kapasiteye göre 

projelendirilmiĢ ve 1999 yılında iĢletmeye alınmıĢtır.  

Ham atıksular tesise cazibeli olarak Ø 2500 kollektör hattı ile iletilmektedir.Tesis 

fiziksel arıtma, biyolojik arıtma ile çamur Ģartlandırma hattındaki çamur 

yoğunlaĢtırma,çamur yüzdürme (DAF), çamur çürütme ve çamur susuzlaĢtırma ünitelerini 

kapsamaktadır. ArıtılmıĢ sular Sacır Deresi‟ne deĢarj edilmekte olup, bölgede 80.000 

dönüm tarım arazisi bu sular ile sulanmaktadır. Tesiste  yan ürün olarak günde yaklaĢık 

12.000 Nm
3 

Biyogaz elde edilmekte olup, elde edilen biyogaz 2006 yılında faliyete geçen 

1,6 MW kurulu güce sahip Kojenerasyon ünitesindeki 2 adet gaz motorunda yakılarak 

elektrik ve ısı enerjisine dönüĢtürülmektedir.Elde edilen elektrik enerjisi yaklaĢık 24.000 

kW/gün olup, tesis tüketiminin % 50-55‟ini karĢılamaktadır. 

Atıksuların arıtılması sonucu çamur susuzlaĢtırma ünitesinden günde yaklaĢık 170-

200 m
3
 % 27 kurulukta biyokatı elde edilmektedir.Elde edilen biyokatı 17 km mesafedeki 

BüyükĢehir Belediyesi Düzenli Çöp Depolama alanına günlük olarak sevk edilmektedir. 

4.5.1. Gaski Merkez Atıksu Arıtma Tesisi Üniteleri 

Su Arıtma Hattı 

 Tutma Odası(GiriĢ Yapısı) 

 Fiziksel Arıtma (Ön Arıtma) Ünitesi 

 Ön Çökeltme Tankları 

 Havalandırma Tankları 

 Son Çökeltme Tankları 

 Çamur Devri-Daim Üniteleri  

 

Çamur ġartlandırma Hattı 

 Çamur YoğunlaĢtırma Ünitesi 

 Çamur Yüzdürme (Daf) Ünitesi 

 Çamur Çürütme Ünitesi 

 Çamur SusuzlaĢtırma Ünitesi 

 Kojenerasyon Ünitesi 

 



93 
 

Gaziantep Atıksu Arıtma Tesisi iĢ-akıĢ Ģeması ġekil 4.14‟te verilmiĢtir. 

 

 
 

 
 

 

ġekil 4.14. Gaziantep Atıksu Arıtma Tesisi iĢ-akıĢ Ģeması 

 

4.5.1.1. Tutma Odası (GiriĢ Yapısı): 

Kanalizasyon Ģebekesi ile toplanan evsel nitelikli atıksuyun tesise ø 2500 giriĢ 

kollektör hattı ile taĢınan ağır maddelerin ve cisimlerin tutulduğu yapıdır. Ġlk giriĢ 

noktası olan tutma odasında Günlük ortalama 3 m
3 

katı malzeme tutularak katı atık 

deponi alanına sevk edilmektedir.
 
 

4.5.1.2. Fiziksel Arıtma (Ön Arıtma) Ünitesi  

Bünyesinde; 

 3 Adet Kaba Izgara (40 mm) 



94 
 

Atıksuyun, arıtma tesisinin diğer kısımlarının hasar ve büyük parçalar ile tıkanma 

problemlerinden korumak amacıyla, mekanik olarak temizlenen ve otomatik olarak 

iĢletilen 3 kaba ızgara kullanılmaktadır. Kaba ızgaralardan geçen atıksu ince ızgaralara 
[...]
6. Tesiste klorlama ünitesi yapılmamıĢtır. Ancak klorlama ünitesi için tesiste tank, klor 

ve otomatik dozaj makinası mevcut olup yapılan hesaplamalarda klor tankı ve dozajlama 

ünitesi için 3x3=9 m
2
‟lik kapalı alan inĢası gereklidir.  

7. Çevre Bakanlığının istemiĢ olduğu izleme sistemi gerekmektedir. Tesiste mevcut 

olan önemli eksikliklerin giderilmesine binaen bu sistemin kurulması planlanmaktadır. 

8. Tesiste laboratuvarın bulunduğu fakat yeterli malzeme ve numuneleri analizleyecek 

(kimyager, çevre mühendisi vb.) kalifiyeli personelin bulunmamasından dolayı düzenli 

olarak ölçümlerin yapılmadığı görüldü. 

4.7. Siirt Atıksu Arıtma Tesisi 

Siirt Atıksu Arıtma Tesisi, Siirt Ġli, Merkez Ġlçesi, Doğan Mah. adresinde, 132.000 

m
2
 yüzölçümlü alan üzerinde ve 500 m

2
 yüzölçümlü kapalı alanda yer almaktadır. Arıtma 

tesisi 31 Ocak 2009 tarihinde devreye alınmıĢtır. 20.718 m³/gün mevcut kapasiteli arıtma 

tesisi yaklaĢık 135.000 kiĢilik nüfusa hizmet etmektedir. Arıtma tesisi, karbon giderimi ve 

daha stabilize çamur elde edilmesi için uzun havalandırmalı aktif çamur sistemi olarak 

dizayn edilmiĢtir. Stabilize edilmiĢ fazla çamur, yoğunlaĢtırma tanklarında 

yoğunlaĢtırıldıktan sonra, çamur tanklarına alınmakta ve daha sonra, yazın kurutma 

yataklarında kıĢın ise santrifüj dekantörlerde susuzlaĢtırılmaktadır. ArıtılmıĢ su ise 

Gökçebağ Deresi üzerinden Yerlibahçe Köyü mevkiinden Botan Çayına deĢarj 

edilmektedir. 2013 yılı boyunca 5.419.426 m
3 

atıksu biyolojik olarak deĢarj standartlarına 

uygun Ģekilde arıtılmıĢ ve ortama bırakılmıĢtır Siirt Atıksu Arıtma Tesisi ĠĢletmesi Sistem 

Yapı alt yüklenicisi olan Remondis Su ve Atıksu Teknolojileri San. ve Tic. A.ġ. firması 

tarafından yapılmaktadır. Atıksu arıtma tesisi biyolojik arıtma ve çamur susuzlaĢtırma 

ünitelerinden oluĢmaktadır. Siirt Atıksu Arıtma Tesisi genel vaziyet planı ġekil 4.18‟de 

verilmiĢtir. 



106 
 

 
 

ġekil 4.18. Siirt Atıksu Arıtma Tesisi genel vaziyet planı 

 

4.7.1. Atıksu Arıtma Tesisi Proses Özeti 

Atıksu tesise cazibe ile gelmektedir. TaĢkın ve by-pass yapısından tesise giren 

atıksu, kaba ve ince ızgaralardan geçtikten sonra debi ölçüm kanalı vasıtasıyla 

havalandırmalı kum yağ tutucuya gelir. Bu ünitelerde ön arıtması yapılmıĢ atıksu biyolojik 

arıtma ünitelerinin baĢladığı selektör ve dağıtım yapısına geçer. Selektör tankı çamur 

yüzmesi problemine yol açan ipliksi bakterilerin üremesine uygun ortamın oluĢmasını 

engellemek amacıyla dizayn edilmiĢtir. Bu tanka, iyi bir karıĢım sağlamak amacıyla dalgıç 

mikser yerleĢtirilmiĢtir. Biyolojik arıtmada kütle dengesinin korunması amacıyla yapılan 

geri devir de bu tanka bağlanmaktadır.  Selektör ve dağıtım yapısının çıkıĢından su, 

havalandırma havuzuna gönderilir. Havalandırma havuzu oksidasyon hendeği Ģeklinde 4 

adet tanktan oluĢmaktadır. Tanklar seri ve paralel çalıĢabilecek Ģekilde dizayn 

edilmiĢlerdir. Ayrıca tanklarda, çökelmeyi önleyecek Ģekilde, dipte 0,3 m/s yatay hızı 

sağlayacak dalgıç mikserler bulunmaktadır.  Sisteme gereken hava 2 asıl + 1 yedek 4.615 

Nm
3
/saat/adet kapasiteli blowerlar ile sağlanmaktadır.  



107 
 

Blowerlardan gelen havanın suda etkin bir biçimde dağılımın sağlanması amacıyla 

membran tipi hava difüzörleri kullanılmıĢtır. Tankın içinde birbirini takip eden oksik ve 

anoksik bölümler bulunmaktadır. Atıksu önce anoksik bölüme gelmektedir. Burada döngü 

halinde bulunan ve nitrat olarak zengin ilk bölmede nitratlar denitrifıye edilmektedir. 

Anoksik bölümü terk eden su oksik bölüme geçmekte, burada tabanda bulunan difuzörler 

ile tanka hava verilmektedir. Oksidasyon hendeği tipi havuzlarda içsel döngü suyun havuz 

içinde dolaĢması ile sürekli olarak yapılmaktadır. Blowerların etkin kullanımının 

sağlanması ve gereksiz enerji giderlerinin azaltılması amacıyla havalandırma havuzlarının 

içerisine çözünmüĢ oksijen ölçerler yerleĢtirilmiĢtir. Oksijen metrelere bağlı olarak çalıĢan 

otomatik vana sistemi sayesinde blowerların gereğinden fazla kapasitede hava üretmesi ve 

dolayısı ile yüksek enerji sarfiyatı engellenecektir. Havalandırma havuzlarından çıkan aktif 

çamur-su karıĢımı, son çökeltme havuzlarına dağıtılmak için dağıtım yapısına gelmektedir. 

Dağıtım yapısından ilk aĢama için ikiye ayrılan su dairesel son çökeltme havuzlarına alınır. 

Burada sudan ayrılarak tabana çöken aktif çamur selektör ve dağıtım yapısına gönderilmek 

üzere geri devir pompa istasyonuna alınmakta, üstten alınan duru su ise savaklar ile 

toplanarak Gökçebağ kanalına deĢarj yapısına aktarılmaktadır. 

        Sistemden atılması gereken fazla çamur, geri devir pompa istasyonu içerisinde 

bulunan 115 m
3
/saat/adet kapasiteli 1 asıl + 1 yedek dalgıç pompalar ile çamur karıĢtırma 

ve depolama tankına alınmaktadır. Pompa basma hattının üzerinde atılan çamur miktarını 

ölçen debi ölçer bulunmaktadır.  

Çökeltme tankı yüzeyinde biriken köpük, yüzey sıyırıcılar ile toplanarak köpük 

pompa haznesine aktarılmaktadır. Bu hazneden köpük pompaları ile çamur uzaklaĢtırma 

sistemine gönderilmektedir.  Çamur susuzlaĢtırma ünitelerinin boyutlarının büyümesini 

engellemek ve verimini arttırmak için katı madde miktarının arttırılması yani 

yoğunlaĢtırılması gerekmektedir. Siirt atıksu arıtma tesisi için seçilen çamur uzaklaĢtırma 

sistemi; gravite çamur yoğunlaĢtırıcı ve santrifüj dekantörden oluĢmaktadır. Son çökeltme 

tankından alınan fazla çamurda katı madde yüzdesi % 0,88 mertebesindedir. Fazla çamur, 

susuzlaĢtırma öncesinde, gravite yoğunlaĢtırıcılara, oradan da çamur tankına alınacaktır. 

Çamur tankındaki ve yoğunlaĢtırıcıdaki çamurun yoğunluğu % 3,5 olacaktır. 

YoğunlaĢtırmadan sonra, susuzlaĢtırılacak çamur için 2 yöntem düĢünülmüĢtür. Siirt ili, 

coğrafi konumu gereği, yaz aylarında güneĢ enerjisinden faydalanma imkânı yüksek bir 

Ģehirdir. 



108 
 

 Bu nedenle çamurun susuzlaĢtırılması, yazları kurutma yatakları, kıĢın yağıĢlı 

mevsimde ise dekantör vasıtasıyla yapılmaktadır. Dekantöre ve kurutma yataklarına 

çamur, hem yoğunlaĢtırıcılardan hem de çamur depolama tankından beslenebilmektedir. 

Depolama tankından monopomplar vasıtasıyla basılan çamur polielektrolit 

dozlanmasıyla Ģartlandırılarak dekantöre gönderilir. Polielektrolit çözeltisi bir adet paket 

ünitede hazırlanacaktır.  Polielektrolit dozlama hattına çözeltinin konsantrasyonunun 

azaltılması amacıyla servis suyu bağlantısı yapılmıĢtır. Servis suyu bağlantısında debinin 

izlenmesini sağlayan rotometre bulunmaktadır.  

  Dekantörden çıkan çamur kekin KM muhtevası % 25 olacaktır. Çıkan kek 

konveyörler ile kamyona alınarak tesis içindeki kek depolama sahasına alınacak veya nihai 

bertaraf için tesis dıĢındaki depolama alanlarına gönderilecektir. Dekantörden çıkan sentrat 

suları süzüntü suyu pompa istasyonuna cazibe ile iletilmektedir (Siirt Belediyesi; ĠĢ-Akım 

2014) Siirt Atıksu Arıtma Tesisi iĢ akım Ģeması Ģekil 4.19‟da verilmiĢtir. 

 

 

 

ġekil 4.19. Siirt Atıksu Arıtma Tesisi iĢ akım Ģeması 

 



109 
 

4.7.2. Kullanılan Prosesler 

4.7.2.1. Kaba Izgaralar  

2 adet otomatik kontrollü kaba ızgara, bir adedi yedek olacak Ģekilde çalıĢmaktadır. 

Her bir ızgaranın kapasitesi 684 L/s‟dir. Dolayısıyla pik debilerde bile tüm debinin 

ızgaralanarak tesise girmesi sağlanmıĢtır.  

4.7.2.2. Ġnce Izgaralar  

2 adet otomatik kontrollü ince ızgara her ikisi de devrede olacak Ģekildedir. Her bir 

ızgaranın kapasitesi 400 L/s olacak Ģekilde dizayn edilmiĢtir. Kanalların giriĢ ve 

çıkıĢlarında birer adet manuel penstock bulunmaktadır.  

4.7.2.3. Doğrusal Kum Tutucu ve Kum Ayırıcılar  

2 adet havalandırmalı kum-yağ tutucu paralel olarak çalıĢmaktadır. Her bir hat 

giriĢlerinde bulunan penstocklar vasıtasıyla hatlar ayrı ayrı izole edilmiĢtir. Her iki paralel 

hattın üzerinde tek bir sıyırıcı köprü otomatik olarak çalıĢmaktadır. Köprü üzerine monteli 

taban sıyırıcıları vasıtasıyla dipteki kum, dalgıç tip olarak seçilen kum pompalarına 

taĢımakta, üstteki yağ ve yüzücü malzemeler ise üst sıyırıcılar vasıtasıyla yağ kanalına 

sıyrılarak atıksudan ayrılmaktadır.  

Dipteki pompalar vasıtasıyla emilen kum, 1 tanesi yedek olmak kaydıyla kum 

ayırıcılara aktarılarak suyundan ayrılmakta ve konteynırlarda toplanmaktadır. 

Havalandırma sistemi için, 2+1 adet Roots tipi blower (her birinin kapasitesi 247 m³/h) 

seçilmiĢtir. Blowerlar tarafından üretilen hava, delikli çelik borular vasıtasıyla havuza 

verilmektedir. 

4.7.2.4. Selektör Tankı 

Geri devir çamurunun ve kum-yağ tutucudan gelen atıksuyun karıĢımı bu tankta 

sağlanmaktadır. Bir adet yavaĢ karıĢtırıcı ile tank içindeki karıĢım sağlanır. Tankın ana 

amacı çamur kabarması ve yüzmesini engellemektir. Ġlave olarak bu tankta bir miktar 

fosfor giderimi biyolojik olarak gerçekleĢir.  



110 
 

Ayrıca selektör tankı, hem havalandırma havuzlarına dağıtım yapmak, hem de 

havalandırma havuzlarının çıkıĢlarını çökeltim havuzlarına yönlendirmek için 

kullanılmaktadır. Ön arıtmadan gelen atıksu, bu tanka bağlı bir hat vasıtasıyla biyolojik 

arıtma üniteleri by-pass edilerek deĢarj yapısına yönlendirilmektedir.  

4.7.2.5. Havalandırma Tankı  

Havalandırma havuzları 2015 yılına göre karbon giderimi ve kısmen azot giderimi 

yapılacak Ģekilde dizayn edilmiĢtir. Çamur yaĢı daha iyi bir çamur stabilizasyonu için 20 

gün olarak tasarlanmıĢtır. Havuzlar normal iĢletme koĢullarında paralel çalıĢtırılmaktadır. 

Her bir tank 7.500 m
3
 dür. Fakat manuel ayarlanabilir penstocklar vasıtasıyla 

havuzların seri çalıĢtırılması da mümkündür. Havuzlarda çamurun çökmesini engellemek 

amacıyla dalgıç mikserler yerleĢtirilmiĢtir. Havalandırma sistemi disk membran tipi 

difüzörler ile donatılmıĢtır. Ayrıca oksijen metreler vasıtasıyla havuzlardaki çözünmüĢ 

oksijen konsantrasyonu kontrol edilmektedir. 

4.7.2.6. Hava Üfleyiciler (Blowerlar)  

Her birinin kapasitesi 4615 m
3
/h olan 3 adet blower (1 tanesi yedek) seçilmiĢtir. 

Ġleriki yıllarda tesisin geniĢletilmesine olanak sağlayacak Ģekilde 1 adet blower için yer 

ayrılmıĢtır. 

4.7.2.7. Disk Difüzörler  

Membran difüzörleri havalandırma tanklarında her hatta 6 grup olmak üzere sıralı 

olarak düzenlenmiĢtir. Difüzörlerin yerleĢimi pervaneli karıĢtırıcıların konumları dikkate 

alınarak yapılmıĢtır.  

Difüzör grupları her proses biriminde ikinci, üçüncü ve dördüncü tanklarda 

bulunur. ÇözünmüĢ Oksijen seviyesi ayarlama noktası değerini sağlanmak amacıyla, her 

havalandırma tankına motorlu kontrol vanaları yerleĢtirilmiĢtir. Her bir difüzörün hava 

kapasitesi 5,0 m
3
/saat‟tir.  

 

 



111 
 

4.7.2.8. Son Çökeltme Tankları  

Havalandırma havuzlarından gelen aktif çamur selektör yapısından 2 çökeltim 

havuzuna dağıtılır. Her iki havuz selektörde bulunan penstocklar vasıtasıyla birbirinden 

yalıtılabilir. Tanklarda çöken çamur, sıyırıcı vasıtasıyla merkezde toplanarak geri devir 

pompa istasyonuna aktarılır. Çamurun çökmesinden sonra üstte kalan arıtılmıĢ su ise 

savaklar vasıtasıyla toplanarak cazibeyle deĢarj yapısına geçer. Yüzeyde biriken köpük, 

sıyırıcı vasıtasıyla köpük haznelerinde toplanarak buradan cazibe ile köpük pompa 

istasyonuna aktarılır. Buradan da pompalar vasıtasıyla çamur yoğunlaĢtırma tankına veya 

kurutma yataklarına pompalanır. 

4.7.2.9. Çamur Kurutma Yatakları  

Çamur kurutma yatakları yaz aylarında, yağıĢsız sezonda, yoğun çamurun, 

minimum enerji sarfiyatları ile güneĢ enerjisinden faydalanılarak susuzlaĢtırılması 

amacıyla tasarlanmıĢlardır. 

  Toplam kurutma yatağı yüzey alanı 22.400 m
2
‟dir ve 35 adet kurutma yatağı inĢa 

edilmiĢtir. Yataklardaki çamur tabakasının derinliği 30 cm olacaktır. Her yatak ayrı bir 

borulama ve vana sistemi ile donatılmıĢtır. Bu sayede doldurulup kurutma iĢleminin 

baĢladığı yataklar kuruma tamamlanana kadar devre dıĢı bırakılabilecektir. Süzülen su 

perfore tip borularla yataklardan toplanıp ve süzüntü suyu pompa istasyonuna cazibe ile 

akmaktadır. 

4.7.3. Laboratuvar  

Atıksu arıtma tesisinin optimum çalıĢmasını sağlamak, donanımı değerlendirmek 

ve tesise gelen ham atıksuyun güç ve kompozisyon değiĢikliği hakkında bir fikir sahibi 

olabilmek için analizlerin sık aralıklarla incelenmesinde yarar vardır. Bu incelemeler için 

laboratuvar tahlilleri gereklidir.  

Bunun için tesiste yapılan analizler Tablo 4.16‟daki gibidir. Siirt atıksu arıtma 

tesisinde yapılan analizlerin ortalama sonuçları Tablo 4.17‟de verilmiĢtir. Ortalama analiz 

sonuçlarına göre çıkan değerler su kirliliği kontrolü yönetmeliğine göre deĢarj değerlerini 

sağlamaktadır. 



112 
 

Tablo 4.16. Siirt atıksu arıtma tesisin laboratuvarında yapılan analizler 

 

 AKM  

 BOI  

 KOI  

 IMHOFF  

 

 TKN  

 TN  

 NO3-N  

 NO2-N  

 

 TP  

 UAKM  

 PH  

 SICAKLIK 

 KEK 

KURULUĞU 

 

Tablo 4.17. Siirt atıksu arıtma tesisinde yapılan analizlerin ortalama sonuçları   

 

Analizler GiriĢ ÇıkıĢ 
KOĠ 604 mg/L 30 mg/L 

AKM 341 mg/L 15 mg/L 

BOĠ 224 mg/L 8,95 mg/L 

TN 63 mg/L 16,5 mg/L 

TP 7,41 mg/L 1,91 mg/L 

                                 

4.7.4. Siirt Atıksu Arıtma Tesisinde karĢılaĢılan sorunlar ve çözüm yöntemleri 

1- Proje kriterlerinde, atıksu debisi 20.718 olarak belirlenmiĢ olsa da, uygulamada bu 

miktarda atıksu tesise gelmemektedir. Bunun sebebi ise, altyapıdaki sorunlardan 

kaynaklanmaktadır. 

2- Birçok evsel bağlantılar, yağmur suyu kanalına bağlanmıĢtır. Bu sebepten yağmur 

suyu kanalına bağlanmıĢ olan atıksular, hiç tesise girmeden, arıtılmamıĢ bir halde Botan 

Nehri‟ne karıĢmaktadır.  Bu suların da tesise alınabilmesi için kaçak bağlantıların ortadan 

kaldırılması gerekir. Siirt Belediyesi‟nin de bu konuda çalıĢmaları devam etmektedir. 

Tesisin kapasitesi bu kaçak bağlantıları da almaya yetecek büyüklüktedir.   

3- Tesisin etrafından dolanarak geçen yağmur suyu kanalında, değiĢik tarihlerde 

yapılan analizler ve  yine değiĢik tarihlerde yapılan debi ölçümlerinde, geçen suyun 

debisinin 1500 – 3600 m³/saat olarak ölçüldüğü, Bu suya karıĢan çıkıĢ suyunun  debisinin  

ise, 500 – 800 m³/saat olduğu belirlenmiĢtir. 

4- KarıĢım oranı 1/3 – 1/4 olmasına rağmen, KOĠ ve BOI seyrelmeleri önemli 

değerlerdedir. Yapılan analizler sonucunda, karıĢımdan önceki KOĠ değeri ortalama 172 

mg/L, karıĢımdan sonra ise ortalama 111 mg/L olarak ölçülmüĢtür. BOĠ değeri ise, karıĢım 

öncesi 82 mg/L, karıĢım sonrası ise 59 mg/L olarak ölçülmüĢtür.  



113 
 

5- Kum tutucu ünitesi, saman tutucu üniteye dönüĢmüĢtür (ġekil 4.20). Saman suda 

ĢiĢme yaptığından, kum pompalarının zaman zaman tıkanmalarına sebep olmaktadır. 

Bunun sebebi; Siirt Atıksu Arıtma Tesisine su cazibe ile gelmesi ve bu sebepten önüne 

gelen her Ģeyi da alıp getirmesidir. Siirt‟in kenar mahallelerde hayvan yetiĢtiriciliği devam 

ettiğinden giriĢ suyu ile birlikte, saman, gübre, hayvan yemi ve hayvan atıkları da tesise 

gelmektedir. 

 

ġekil 4.20. Siirt AAT kum tutucu ünitesi atıkları 

6- Bir diğer sorun ise kaçak yapılan kesimler sebebiyle tesise özellikle sabah 

saatlerinde kan ve hayvan artıkları gelmesidir. Anlık olarak gelen bu sular, kirlilik yükünü 

arttırmaktadır. Bu zamanlarda KOĠ değeri 1800 mg/L seviyesine kadar yükselmektedir. 

7- KarĢılaĢılan bir diğer sorun ise, akaryakıt istasyonlarından zaman zaman petrol 

atıklarının gelmesidir. Bu atıklar toksik olduklarından prosesi olumsuz yönde 

etkilemektedir. 

Bu atıklar kaba ve ince ızgara ekipmanlarına yapıĢarak çalıĢmalarını olumsuz 

yönde etkilemektedir. Bu durumlarda tesis bypass edilerek bu atığın tesise girmesi 

engellenmektedir. 

8- YağıĢlı havalarda tesise yol süprüntüleri gelmektedir. Bunlar, mıcır taĢları veya yeni 

yapılmıĢ olan asfalt yamalarıdır.  



114 
 

Gelen malzeme ağır malzeme olduğundan kaba ızgara ve ince ızgara kanalında 

çökelmektedir. Zemine malzeme çöktüğünden tesisin su alma kapasitesi düĢmektedir. 

Bunun önüne geçmek için yağıĢlardan önce ve yağıĢlardan sonra kanala çöken malzeme 

temizlenmelidir. 

9- Bölgede fıstık yetiĢtiriciliği yaygın olarak yapılmaktadır. Fıstığın hasat zamanı ise 

eylül ayıdır. Bu tarihte yaĢanılan en büyük sıkıntı, toplanan ve iĢlenmek üzere fabrikaya 